
  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 522 del 07-11-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ZAMBRONE - Servizio Amministrativo 

Pag. 1 

  
 

 

Comune di Zambrone 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 
 ORIGINALE 
 
 

Servizio Amministrativo 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 522 del 07-11-2025 - R.I. 266 del 07-11-2025 
 
 

Oggetto: 
Impegno di spesa per concessione patrocinio oneroso all'Associazione 
Internazionale "Città della Terra Cruda" per lorganizzazione del convegno 
LArchitettura in terra cruda della Calabria  stato di conservazione, quadro 
normativo per la tutela, in programma nei giorni 7, 8 e 9 novembre 2025 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  sette del mese di novembre, nel COMUNE DI 

ZAMBRONE, il Responsabile  Cristina Colace, del Servizio Amministrativo e dei servizi nello 
stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente nonchè dal vigente 
Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
Premesso che: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 07/10/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, l’Amministrazione comunale ha concesso all’Associazione 
Internazionale “Città della Terra Cruda”, con sede in Via San Geminiano – Samassi (SU), 
Codice fiscale 91015180929, il patrocinio oneroso dell’importo di € 1.500,00 a titolo di 
contributo economico, e l’utilizzo della sala “A. Lorenzo” del Centro Servizi Sociali per lo 
svolgimento del convegno “L’Architettura in terra cruda della Calabria – stato di 
conservazione, quadro normativo per la tutela”, previsto nei giorni 7, 8 e 9 novembre 2025; 

 l’iniziativa riveste carattere di interesse pubblico e rilevanza culturale, in quanto volta alla 
valorizzazione dei centri storici, del patrimonio architettonico tradizionale e della 
sostenibilità ambientale; 

 il contributo economico comunale è finalizzato a sostenere parte delle spese organizzative 
dell’evento, conformemente agli indirizzi impartiti con la citata deliberazione di Giunta. 

Dato atto che: 
 per il presente atto non trova applicazione la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ex legge n. 136/2010, in quanto la somma in questione non rappresenta il corrispettivo di un 
contratto di appalto avente per oggetto l’esecuzione di lavori, la fornitura di prodotti o la 

Co
mu

ne
 di

 Z
am

br
on

e -
 A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 52

2 d
el 

07
-1

1-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  C
ris

tin
a C

ola
ce

 il 
07

-1
1-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



  

COMUNE DI ZAMBRONE - Servizio Amministrativo Pag. 2 
  

 

prestazione di servizi e, pertanto, non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini 
della tracciabilità;  

 tale tipologia di contributi sono soggetti agli obblighi di pubblicazione previsti dagli art. 26 
(Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione– ex art. 12 della Legge 07/08/1990 n. 
241 di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche 
ed enti pubblici e privati) e art. 27 (Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari) del D.lgs. n. 33/2013, cui si assolve con il presente atto mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, nella sezione amministrazione trasparente; 

Ritenuta l’inesistenza di posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, del Sottoscritto 
Responsabile del Servizio, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 
anticorruzione n. 190/2012;  
Visti:  

- il Decreto Sindacale n. 6/2025 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta la 
responsabilità gestionale del Servizio Affari Generali e le funzioni previste di cui all’art. 107 
del D.Lgs. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- il PIAO 2025/2027 vigente, in ordine all’area di rischio interessata dal presente 

provvedimento;  
- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

8 del 14/03/2025;  
- la Delibera di Giunta Comunale n. 115/2025.  

Preso atto altresì della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. per l'emissione del presente Provvedimento Amministrativo;  
Ritenuto dover procedere; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
Di impegnare la somma complessiva di € 1.500,00 a titolo di patrocinio oneroso in favore 
dell’Associazione Internazionale “Città della Terra Cruda”, con sede in Via San Geminiano – 
Samassi (SU), Codice fiscale 91015180929, quale soggetto beneficiario del patrocinio oneroso, per 
l’organizzazione del convegno “L’Architettura in terra cruda della Calabria – stato di 
conservazione, quadro normativo per la tutela”, previsto nei giorni 7, 8 e 9 novembre 2025; 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.500,00 ha trovato imputazione alla Missione 7 – 
Programma 1 – Codice 1040399 ex Cap. 2318 art. 1 “Spese per la promozione turistica in Italia e 
all'estero” del vigente bilancio di previsione 2025; 
Di dare atto altresì che per la presente spesa non è stato acquisito il CIG, trattandosi di patrocinio 
oneroso non soggetto alla tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010; 
Di accertare, altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. per l'emissione del presente provvedimento amministrativo, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio 
online ai fini della generale conoscenza; 
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Co
mu

ne
 di

 Z
am

br
on

e -
 A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 52

2 d
el 

07
-1

1-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  C
ris

tin
a C

ola
ce

 il 
07

-1
1-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



  

COMUNE DI ZAMBRONE - Servizio Amministrativo Pag. 3 
  

 

sottoscritto Responsabile del Servizio; 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi ai 
fini della pubblicità legale e per gli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Cristina Colace 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 Z
am

br
on

e -
 A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 52

2 d
el 

07
-1

1-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  C
ris

tin
a C

ola
ce

 il 
07

-1
1-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 522 del 07-11-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 
 il documento cartaceo e la firma autografa. 

  

COMUNE DI ZAMBRONE - Servizio Amministrativo Pag. 
1 

  
 

 

Comune di Zambrone 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 
 
 ORIGINALE 
 

Servizio Amministrativo 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 522 del 07-11-2025 - R.G. 266 del 07-11-2025 
 

Oggetto: 
Impegno di spesa per concessione patrocinio oneroso all'Associazione 
Internazionale "Città della Terra Cruda" per lorganizzazione del convegno 
LArchitettura in terra cruda della Calabria  stato di conservazione, quadro 
normativo per la tutela, in programma nei giorni 7, 8 e 9 novembre 2025 

  

CIG:  
  

 
 

 
AREA FINANZIARIA 

VISTO CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa scaturente dalla determinazione di cui all'oggetto, ai 
sensi dell'art. 147 bis comma 1 e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente 
Regolamento Contabile. 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 183, comma 
7° del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
Impegno N.   215 del 07-11-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 07.01-1.04.03.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese 
Capitolo       2318 / Articolo     1 
SPESE PER LA PROMOZIONE TURISTICA IN ITALIA E ALL'ESTERO. 
Causale Impegno di spesa per concessione patrocinio oneroso allAssociazione Internazionale Citta della Terra Cruda 

per lorganizzazione del convegno LArchitettura in terra cruda della Calabria  stato di conservazione, quadro 
normativo per la tutela, in programma nei giorni 7, 8 e 9 novembre 2025 

Importo 2025 Euro 1.500,00 
Beneficiario      2380  Associazione Internazionale "Città della Terra Cruda" 

 
 
Li,      07-11-2025     . IL RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 

 Rag. Giuseppe Carlo Lo Iacono 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 Co
mu

ne
 di

 Z
am

br
on

e -
 V

ist
o c

on
tab

ile
 D

ET
ER

MI
NA

ZI
ON

I n
um

er
o 5

22
 de

l 0
7-

11
-2

02
5 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  G

IU
SE

PP
E 

CA
RL

O 
LO

 IA
CO

NO
 il 

07
-1

1-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ZAMBRONE - Servizio Amministrativo Pag. 1 
  

 

 

Comune di Zambrone 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 
 
 ORIGINALE 
 

Servizio Amministrativo 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 522 del 07-11-2025 - R.I. 266 del 07-11-2025 
 
 

Oggetto: 
Impegno di spesa per concessione patrocinio oneroso all'Associazione 
Internazionale "Città della Terra Cruda" per lorganizzazione del convegno 
LArchitettura in terra cruda della Calabria  stato di conservazione, quadro 
normativo per la tutela, in programma nei giorni 7, 8 e 9 novembre 2025 

  

CIG:  
  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 787 e vi 
rimarrà fino al    22-11-2025   . 
 
 
Li,      07-11-2025     . IL RESPONSABILE 

  Cristina Colace 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Co
mu

ne
 di

 Z
am

br
on

e -
 C

er
tifi

ca
to 

pu
bb

lic
az

ion
e D

ET
ER

MI
NA

ZI
ON

I n
um

er
o 5

22
 de

l 0
7-

11
-2

02
5 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  C

ris
tin

a C
ola

ce
 il 

07
-1

1-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)


